COMISSÃO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO nº    de 2003
(Da Sra. Luiza Erundina)

"Requer a criação de Subcomissão
Especial para Acompanhar as
Ações do Governo Federal na
Região de Alcântara/MA"

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II, do
Regimento Interno, que, ouvido o Plenário da Comissão, seja criada
Subcomissão Especial para Acompanhar as Ações do Governo na
Região de Alcântara/MA

JUSTIFICAÇÃO

Na legislatura passada foi criada uma Subcomissão Especial
com o objetivo de avaliar os impactos sócio-econômico-cultural
provocados pela instalação e funcionamento do Centro de
Lançamento de Alcântara, sobre as condições de vida da população
daquela região.

Após realizar visitas à região, a Subcomissão produziu um
relatório detalhado sobre a situação das comunidades locais e
formulou propostas de solução dos problemas constatados, que foi
apresentado à Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática que, por sua vez, o encaminhou ao Ministério de Ciência
e Tecnologia, solicitando as devidas providências.

Face à responsabilidade assumida pela C.C.T.C.I. com aquela
população, consideramos necessário que se retome o processo de
acompanhamento e avaliação das ações do Governo no sentido de

reparar os graves danos causados por aquele projeto à vida da
população local.

Assim sendo, requeiro a criação de nova Subcomissão para
retomar e dar continuidade ao trabalho realizado na legislatura
anterior.

Sala das Sessões, de    junho de 2003.

Deputada Luiza Erundina de Sousa
PSB/SP